
 

                            鴻巣市立鴻巣中央小学校    

                                        令 和 ４ 年 １ 月 号 

 

学 校 教 育 目 標  【知】友と学ぶ子 【徳】心の豊かな子 【体】体をきたえる子 

キャッチフレーズ   「はきはき・にこにこ・きびきび」 

ホ ー ム ペ ー ジ    https://kochuo-e-konosu.edumap.jp/             児童数３７０人 

 

１８歳は大人です               校 長 清水 励 

新年あけましておめでとうございます。昨年中は、保護者・地域の方々におかれましては、本校

の教育活動に並々ならぬ御支援をいただきましたこと、深く感謝申し上げます。 

令和４年がスタートしました。新型コロナウイルス感染症の状況について、新たな変異株である

オミクロン株の動向が懸念されますが、重症化を防ぐ薬の開発・普及が進み、長く続いている「レ

ベル１」の状況が維持されることを願っております。学校においては、状況を見ながら教育活動の

制限等を適切に行ってまいりますが、御意見や御質問等がございましたら、お気軽に学校までお伝

えください。学校ＨＰでも引き続き保護者の方々からの御意見等（匿名・公開有無選択）をお受け

しておりますので、こちらも御活用ください。 

さて、6 年生の皆さんは、あと 3 か月で小学校を卒業します。「中学校は大人の入り口」といえ

る時期ですが、いつから「大人」になるのでしょうか…。 

日本でも諸外国にならって成人年齢の引き下げが進められています。既に選挙権は 18 歳以上

（H２７〜）にあり、今年の 4 月からは民法改正により成年年齢が１8 歳に引き下げられます。子

供たちは、小学校を卒業して 6 年後には「社会的に大人」となるわけです。年齢とともに時が経

つことを早く感じることを考えると、6 年間はきっと「あっという間」すぎることでしょう。１８

歳となり年齢上は大人になった時、ある程度の未成熟さは仕方ないにしても、果たしてその中身は

大人として成長できているのでしょうか…。 

下図は、「国や社会に対する意識（2019 年 18 歳意識調査・日本財団）」の結果です。残念なが

ら、諸外国に比べて日本の

18 歳は「著しく社会的に

未成熟」であり「社会との

つながりが希薄」であるこ

とが伺えます。もしかする

と、この結果は、18 歳に限

ったことではなく、今の日

本の大人社会全体の傾向を

表しているのかもしれませ

ん。学校教育に携わる者は、この結果に危機感を感じるとともに、「なぜこのような状態になって

しまっているか」という原因を追究し、これまでの学校教育を根本から見直す必要があります。ま

た、子の教育に第一義的責任を有する保護者は、子供の「社会の一員としての個性伸長」や「自己

主張と他者共生」等をふまえた家庭教育に心を配る必要があるのではないでしょうか。 

令和 4 年度に向けて、子供たちの「生きる力」を確実に育むべく、これまでの教育活動を見直す

とともに、新たな取組も進めてまいりたいと考えております。今年も、保護者・地域の皆様の学校

教育に対するより一層の御理解と御協力をお願いいたします。 


